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man jo indskærpe eller præcisere eller skrive 
først og sidst og midt i, men så i øvrigt vise tillid 
til de fagligt kompetente mennesker, der i øvrigt 
er i dette land. 

Kl. 10:41 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:41 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Mange regler, der indføres i samfundet, skyldes 
jo, at nogle har skejet ud, og regeringsbeslutnin- 
gen var ikke blevet gennemført, hvis ikke der 
var nogen, der havde skejet ud på det her felt og 
givet gruppe efter gruppe samme karakter. Det 
er derfor, vi har lavet en regel. 

Så gik min tale jo ud på at beskrive, hvor 
rummelig den er. Der må arbejdes ubegrænset i 
de grupper, man må forberede sig til eksamen i 
grupper, man kan også gå op i et gruppeprojekt, 
og inden for regeringsbeslutningens ord om in- 
dividuel vurdering er der jo plads til alle mulige 
nye prøveformer. Og jeg vil godt understrege, 
hvor vigtigt det er at arbejde med prøveformer- 
ne, for jeg tror, vi i Danmark har verdens dyreste 
prøve- og eksamenssystem, og jeg tror ikke al- 
tid, vi får nok for de penge, og det kan også væ- 
re, at det er for stift. Det er jo derfor, jeg har ned- 
sat hele to udvalg om prøve- og eksamenssyste- 
met. 

Kl. 10:42 
Formanden: 
Det er hr. Rasmus Prehn for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:42 
Rasmus Prehn (S): 
Desværre er der ikke sket den store udvikling, 
siden vi sidste gang havde lejlighed til at disku- 
tere det her. Det forekommer stadig væk, som 
om regeringen bygger sin argumentation på 
mistænkeliggørelse og fordomme. Ministeren 
bliver ved med at holde fast i det her med, at det 
forhold, at der er tilfælde, hvor flere i en gruppe 
har fået den samme karakter, selvfølgelig bevi- 
ser, at der ikke har været tale om en individuel 
bedømmelse. 

Men har ministeren gjort sig nogle overvejel- 
ser om, hvor tit det forekommer ved individuel- 
le eksamener, at der er flere i en klasse, der har 
fået den samme karakter? Det forekommer vel 
også ret så ofte. Er der i virkeligheden her ikke 
tale om sådan en Erasmus Montanus-argumen- 
tation, hvor mor er en sten, for en sten kan ikke 
flyve, og mor kan ikke flyve? 

Kl. 10:43 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:43 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Det er jo et meget interessant spørgsmål, og en 
matematiker ville kunne få meget ud af at be- 
svare det. Hvis vi har en klasse med 20 elever, 
der er delt op i 5 grupper med 4 i hver, hvad er 
så sandsynligheden for, at de, hvis de går til 
gruppeprøve, får ens karakterer inden for grup- 
perne, og hvad er sandsynligheden for, at de får 
ens karakterer, hvis de går til individuel prøve? 

Der vil naturligvis utvivlsomt være 4 af de 20, 
som får den samme karakter, men det skulle da 
være mærkeligt, om de lige præcis var i den 
samme gruppe. Men det kan en statistiker regne 
ud. Mit gæt er, at sandsynligheden for det vil 
være 3-4 pct. 

Kl. 10:44 
Formanden: 
Hr. Rasmus Prehn for yderligere en kort be- 
mærkning. 

Kl. 10:44 
Rasmus Prehn (S): 
Min kollega, hr. Per Clausen, var tidligere inde 
på, at der, når man går til gruppeeksamen, jo 
netop er en tendens til, at man finder sammen i 
nogle grupper, hvor man på niveau matcher 
hinanden, og det er nok også en af forklaringer- 
ne her. Så jeg vil stadig væk holde fast i, at der er 
tale om meget kraftig mistænkeliggørelse fra 
ministerens side i hans spørgsmål. Det undrer 
mig lidt, at det slet ikke gør indtryk på ministe- 
ren, når der har været så kraftige protester, som 
der har været. Ved de senere lejligheder, hvor vi 
har diskuteret det her, har det været censor- 
korps, det har været de studerende, det har væ- 
ret underviserne, og det har været store grupper 
af erhvervslivet, der protesterede. Det har så 
ikke gjort noget indtryk. 

Siden sidste gang, vi behandlede det her, er 
det så kommet frem, at Dansk Erhverv gerne ser 
gruppeeksamen tilbage. Senest i dag har Char- 
lotte Rønhoff fra Dansk Industri været ude og si- 
ge: Lad os få gruppeeksamen tilbage. Og i mel- 
lemtiden har der også været en undersøgelse fra 
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, der siger, 
at alle virksomheder under Foreningen af Råd- 
givende Ingeniører også ønsker gruppeeksamen 
tilbage. Og så har der været et forskningsprojekt 
ved Anette Kolmos fra Aalborg Universitet, som 
jo har en meget interessant pointe, netop at når 
man går til eksamen i grupper, så får man ikke 


